
 

 

 

COMUNE DI ALTAMURA 

CITTÀ METROPOLITANA DI BARI 

III SETTORE 

GOVERNO E SVILUPPO DEL TERRITORIO 

 

APPALTO PER L’AFFIDAMENTO DI UN INCARICO PROFESSIONALE PER SERVIZI TECNICI DI 

INGEGNERIA ED ARCHITETTURA PER LA REDAZIONE DEL D.P.P., PROGETTAZIONE DEL 

PIANO URBANISTICO GENERALE (PUG), REDAZIONE DEL RAPPORTO AMBIENTALE 

RELATIVO ALLA VALUTAZIONE AMBIENTALE STRATEGICA (VAS) COMPRENSIVA DELLA 

VALUTAZIONE DI INCIDENZA (VIncA) E DEL PIANO DI ZONIZZAZIONE ACUSTICA DELLA 

CITTA’ DI ALTAMURA. CUP: J72C19000200006 - CIG 9095503684 

CHIARIMENTI (aggiornamento 10/3/2022 integrato con avviso della stazione 

appaltante del 21/03/2022) 

QUESITO 1 

1) Al punto 16 a) del disciplinare di gara, si stabilisce che la descrizione dei 2 servizi svolti 
debba essere articolata in una scheda sintetica numerata accompagnata da una relazione 
descrittiva. Per la relazione descrittiva si specifica il numero di pagine e le specifiche 
dimensionali e relative alla formattazione, nonché la possibilità di allegare “5 elaborati 
esemplificativi in formato A3”. 
Si chiede in primo luogo di chiarire se i 5 allegati consistano in 5 documenti distinti (formati 
ognuno da x pagine) in formato A3 oppure se si possano allegare solo 5 facciate in A3 con 
contenuti esemplificativi. 

 Inoltre non e' specificato nel testo quali debbano essere i contenuti, i limiti spaziali e 
dimensionali e le caratteristiche della formattazione della Scheda sintetica numerata. 
Infine con riferimento alle schede curricula, non è chiaro a che cosa si riferisca il numero 
massimo di 8 (visto che più avanti si specifica che nella valutazione si terrà conto solo di 5 
esperienze nell’ambito delle differenti voci nelle quali è richiesto di articolare le schede 
curricula stesse. 

2) Al punto 16 b) del disciplinare di gara, al punto 5 si chiede di allegare i curricula 
professionali di cui ai punti B1.7 e B1.9. Non e' specificato tuttavia il formato di tali 
documenti (che risultano non computati all’interno del numero delle cartelle previste per 
la Relazione tecnica). 

RISPOSTA 1 
1) 

 Alla relazione possono essere allegati degli elaborati esemplificativi composte al massimo 
di 5 facciate formato A3. 

 ogni scheda deve rappresentare in modo sintetico il servizio significativo della propria 
capacità a realizzare la prestazione sotto il profilo tecnico, corredata dalla relazione 
descrittiva e gli elaborati. 



 per ogni voce (A, B, C1, C2, C3, C4, C5, C6, C7, C8) dello schema curriculum allegato al 
bando indicare massimo 8 schede; la commissione terrà conto solo dei primi cinque (5) 
servizi/titoli/esperienze riportati nei diversi punti del curriculum. 

2)  In merito al formato dei curricula professionali di cui ai punti B1.7 e B1.9 si può utilizzare lo 
schema curriculum allegato al bando e allegare i curricula alla Relazione relativa alle 
caratteristiche metodologiche dell’offerta di cui al paragrafo n 16 lettera b). 

 
QUESITO 2 
 

1) Al punto 16 a) del disciplinare di gara, si stabilisce che la descrizione dei 2 servizi svolti 
debba essere articolata in una Scheda sintetica numerata accompagnata da una relazione 
descrittiva. Mentre nel caso della relazione descrittiva si specifica il numero di pagine e le 
regole di formattazione, il disciplinare non specifica le stesse informazioni per quel che 
riguarda la Scheda sintetica numerata. Si deve intendere che numero di pagine e 
formattazione in questo caso sono a libera scelta del concorrente? 

2) Con riferimento alle schede curricula, dal disciplinare di gara intendiamo che queste 
debbano essere compilate per ognuna delle figure che rispondono ai punti A1.1, A1.2, 
A1.3, A1.4, A1.5, A1.6, A1.7, A1.8, A1.9 . Per ogni figura c’è una scheda curricula, e per ogni 
voce (A, B, C1, C2, C3, C4, C5, C6, C7, C8) dello schema curriculum allegato al bando si 
prescrive nella vostra risposta al nostro quesito di indicare massimo 8 schede: che cosa si 
intende per schede? 
Il termine “scheda” indica ognuno dei servizi/titoli/esperienze che citate più avanti, e di cui 
la commissione terra' conto solo nel numero di cinque? L’incomprensione nasce dal dubbio 
che il numero massimo di 8 e di 5 si riferiscano allo stesso oggetto. 

RISPOSTA 2 
 

1) la Scheda sintetica numerata è una scheda con cui si vuole presentare in modo sintetico il 
servizio. Appare quindi opportuno riportare imformazioni semplici e immediatamente 
comprensibili (a titolo esemplificativo non superando le 2 pagine di testo) ed evidenziando 
gli aspetti maggiormente significativi (indicare a titolo esemplificativo: titolo del servizio, 
committente, responsabile del progetto, obiettivi, importo del progetto, ecc.). 

2) Per ogni voce (A, B, C1, C2, C3, C4, C5, C6, C7, C8) dello schema curriculum allegato al 
bando indicare massimo: 8 (A) esperienze professionali, 8 (B) i titoli conseguiti (istruzione e 
formazione), 8 (C1) pubblicazioni, 8 (C2) progetti etc., 8 (C3) conferenze, 8 (C4) seminari, 8 
(C5) riconoscimenti e premi, 8 (C6) appartenenza a gruppi e associazioni, 8 (C7) menzioni, 8 
(C8) certificazioni più significative in rapporto all’attività da espletare nell’ambito del 
presente servizio; la commissione terrà conto solo dei primi cinque degli 8 suddetti per 
ciascuna voce (A, B, C1, C2, C3, C4, C5, C6, C7, C8). 

 
QUESITO 3 
 
1) In riferimento ai requisiti del gruppo lavoro richiesti al punto 7.1 lett. c) "esperto in 

discipline geologiche e geofisiche" a pag. 13 del disciplinare si chiede se le indagini 
geofisiche e sismiche che dovrà svolgere il geologo sono computate nell'importo a base di 
gara.  

2) Si chiede se l'importo del requisito richiesto al punto 7.3 lett. e) ed f) in categoria U.03 sia 
un refuso. 

RISPOSTA 3 



 
1) Le indagini geofisiche e sismiche sono computate nell'importo a base di gara (cfr. paragrafo 

3 e paragrafo 4 del capitolato speciale descrittivo e prestazionale). 
2) Non è un refuso e si precisa che il disciplinare di gara stabilisce al punto 7.3 che l’operatore 

economico deve possedere i seguenti requisisti di capacità tecnica e professionale: 
e) un elenco di servizi di ingegneria e di architettura espletati negli ultimi dieci anni 
antecedenti la data di pubblicazione del bando e relativi ai lavori della categoria e ID: 
TERRITORIO E URBANISTICA U.03, Strumenti di pianificazione generale ed attuativa e di 
pianificazione di settore di importo complessivo pari a: € 1.336.003.315,50; 
f) servizi “di punta” di ingegneria e architettura espletati negli ultimi dieci anni antecedenti 
la data di pubblicazione del bando, con le seguenti caratteristiche: l’operatore economico 
deve aver eseguito, per la categorie e ID: TERRITORIO E URBANISTICA U.03, Strumenti di 
pianificazione generale ed attuativa e di pianificazione di settore, due servizi analoghi, per 
dimensione e caratteristiche tecniche, a quelli oggetto dell’affidamento, di importo 
complessivo pari a: € 534.401.326,20; 
 
QUESITO 4 
 
In riferimento al requisito in categoria U.03 si chiede di precisare a quale dato far 
riferimento per il calcolo dell'importo del requisito in quanto abbiamo eseguito un servizio 
in categoria U.03 nell'anno 2021 e dal portale ISTAT non è possibile ricavare i dati 
aggiornati sulla popolazione e sul PIL Pro Capite della città in cui è stata eseguita l'attività, 
tali dati si fermano al 2020. Se ci precisate come ricavare l'importo del requisito. 
RISPOSTA 4 
 
Il valore assunto a base del conteggio dell'importo per l'elenco dei servizi di ingegneria e di 
architettura in categoria U.03 dovrà essere determinato moltiplicando il valore del PIL pro-
capite annuo per il numero di abitanti dell'ente territoriale di riferimento nell'anno di 
affidamento dell'incarico; i valori del PIL procapite e del numero degli abitanti dovranno 
essere rilevati da fonti statistiche ufficiali quali ISTAT. Nel caso in cui, relativamente 
all'anno di affidamento dell'incarico, i dati non siano presenti nelle fonti statistiche ufficiali 
è opportuno riferirsi, dalle fonti anzidette, ai dati dell’ultimo anno di inserimento. 
 

AVVISO - ESPERTO IN MATERIA PAESAGGISTICA - ESPERTO IN MATERIA 
AMBIENTALE 

 
Con nota PEC prot. n. 983 OR/sg del 16/03/2022, acquisita al protocollo di questo 
Comune in data 21.03.2022 al n. 25930, il collegio nazionale degli agrotecnici e degli 
agrotecnici laureati ha chiesto di integrare il Disciplinare di gara con l’inserimento nel 
gruppo di lavoro dei professionisti Agrotecnici laureati, in possesso di laurea magistrale, 
specialistica ovvero triennale, per i profili di “Esperto in materia paesaggistica” ed 
“Esperto in materia ambientale”. 
 
Per quanto scritto sopra si ritiene ammissibile la richiesta e pertanto con il presente 
avviso si integra il disciplinare di gara e tutti i documenti relativi al bando di gara di che 
trattasi ammettendo a partecipare nel gruppo di lavoro dei professionisti, tra i profili 
Esperto in materia paesaggistica” ed “Esperto in materia ambientale”, i professionisti 
Agrotecnici laureati, in possesso di laurea magistrale, specialistica ovvero triennale. 


